
Prot.n.1460 
All'Albo on line 

Sul Sito web dell’Istituto, sez. 
Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” 
Determina per l’affidamento diretto dei “Servizi e cittadinanza Digitale”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a), del D.L. n. 76/2020, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per il servizio di aggiornamento del sito web, migrazione dei contenuti, formazione all’uso, 
assistenza e manutenzione, per un importo  pari ad Euro 3.200,00 (Iva esclusa) 
CIG:9605426849  
CUP: E71F22003820006 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la  riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio  2015,n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n.129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 
24/01/2023 
 VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
C . S O  U M B E R T O  I ,  1 2 9  •  1 3 0 3 1  •  A R B O R I O  •  ( VC) 

C . F .  9 4 0 2 3 3 5 0 0 2 1 
T E L . :  0 1 6 1 / 8 6 9 0 0 7  •  F A X :  0 1 6 1 / 8 6 9 9 2 1 

e - m a i l :  V C I C 8 0 2 0 0 6 @ is t r u z io n e .i t  e - m a i l - p e c :  V C I C 8 0 2 0 0 6 @ p ec . i s t r u z io n e. i t 

s i t o :  http://www.i c a r b o r i o . e d u . i t  

http://www.istitutosuperiorelagrangiavc.it/
http://www.icarborio.edu.it/


VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento delle attività di esecuzionedi lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione 
[…]»; 

VISTO in particolare, l’art.  1, comma  3, del D.L. 76/2020, il quale  prevede   che 
«Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le 
Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze  – 
Dipartimento  della Ragioneria generale dello Stato –    recante 
«Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –   Trasmissione delle Istruzioni 
tecniche per la realizzazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 
centrali titolari di interventi del PNRR»; 
 
 
 
 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il  Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

 

  



VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di  quanto previsto dalla normativa vigente, anche 
in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica Linda Rosa Marcovecchio, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento  in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

 TENUTO CONTO  

VISTO 

VISTA 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
l’avviso pubblico investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza – missione 1 – componente 1 finanziato dall’Unione Europea, misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – scuole (aprile 2022)”; 

la candidatura presentata da questo istituto in data 01/06/2022 con codice identificativo n. 19243; 

VISTO il Decreto prot. 33 – 2/2022 PNRR che riporta l’elenco delle istanze ammesse al finanziamento; 
il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 390  del 20/01/2023; 

RILEVATA la necessità di acquistare il servizio in oggetto per rendere conforme il sito web dell’istituzione 
scolastica agli standard definiti da AgID; 

RILEVATA 

CONSIDERATO 

l’assenza di convenzioni Consip attive per tale tipologia merceologica; 

che, a seguito di un’indagine di mercato svolta mediante la partecipazione a webinar esplicativi 
organizzati da diversi operatori economici, il servizio maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’istituto è quello offerto dall’operatore economico Karon Srl con sede in Prato Sesia (NO) 
Via Martiri della libertà , 18- 28077 – P.I. 02092110036; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte nel ordine d’acquisito con ns prot. n. 392 del 20/01/2023, 
dell’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’istituto in quanto prevedono la 
realizzazione di tutti i servizi richiesti per un importo pari ad Euro 3.200,00 (iva esclusa); 

PRESO ATTO che il servizio offerto dall’operatore economico Karon Srl è presente sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica 
procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento; 

 CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto   è tenuto ad 
cquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si  è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.100,00 (esclusa IVA),  
vano  copertura  nel  bilancio  di  previsione  per l’anno 
E.F. 2023; 

VISTE             le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA                      la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80 (DGUE); 

ACQUISITO        il certificato di regolarità contributiva (DURC); 

VISTO                     l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la      consegna 

                                dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

                                via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

                                 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

                                 legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

                                 procedura;” 

RITENUTO  pertanto di dare esecuzione al contratto solo dopo le risposte alle verifiche art.80 e                           

83 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii. e la conseguente verifica da parte della stazione 

appaltante; 

PRESO ATTO che non viene richiesta garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 103 del dlgs 

50/2016, in virtù del minor prezzo offerto; 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite OEI sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per il servizio di aggiornamento del sito web, migrazione dei 
contenuti, formazione all’uso, assistenza e manutenzione fino al 2026, per un importo pari ad Euro 
3.200,00 (Iva esclusa) all’operatore economico Karon Srl con sede in Prato Sesia (NO) Via Martiri 
della libertà , 18- 28077 – P.I. 02092110036; 

 
2. di autorizzare la  spesa  complessiva  €  3.200,00  ( IVA esclusa),  da  imputare  sul  capitolo  A.01-  

29 dell’esercizio finanziario 2023; 
 

3. di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Linda Rosa Maecovecchio, 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto in 

“Amministrazione Trasparente”, all’Albo online e nella pagina PNRR dedicata. 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Linda Rosa MARCOVECCHIO 

Firmato digitalmente 


